
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124558

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 2 agosto 2011, n. 1778

P.O. FESR Puglia 2007-2013. Approvazione
dello Schema di Convenzione tra Regione Puglia
e Ministero dell’Istruzione, Università e della
Ricerca.

L’Assessore all’Attuazione del programma,
Nicola Fratoianni, sulla base dell’istruttoria esple-
tata dal Dirigente del Servizio Attuazione del Pro-

gramma, Autorità di Gestione del PO FESR 2007-
2013, riferisce quanto segue: 

VISTI: 
• il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio

dell’11 luglio 2006 recante disposizioni generali
sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul
Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di Coesione
e che abroga il Regolamento (CE) n. 1260/1999 e
ss.mm.ii; 

• il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parla-
mento europeo e del Consiglio, del 5 luglio 2006,

_____________________________________________________
COMUNE Località Importo finanziabile _____________________________________________________
Bovino Villa Comunale € 670.000 _____________________________________________________
Candela Fontana Nuova € 840.000 _____________________________________________________
Carlantino strada comunale Carlantino-Casalnuovo € 400.000 _____________________________________________________
Casalvecchio di Puglia Cimitero € 365.000 _____________________________________________________
Celenza Valfortore sc Madonna delle Grazie € 1.400.000 _____________________________________________________
Faeto Area Mattatoio € 1.660.000 _____________________________________________________
Monteleone di Puglia Borgo Nuovo € 930.000 
Motta Montecorvino Marseglia € 930.000 _____________________________________________________
Panni Via Gramsci € 1.390.000 _____________________________________________________
Pietramontecorvino San Pardo € 904.443 _____________________________________________________
Rocchetta Sant’Antonio sp 99 bis (OPCM 3594/07) € 930.000 _____________________________________________________
Sant’Agata di Puglia Viale Incoronata € 1.110.000 _____________________________________________________
Volturara Appula strada comunale denominata Amborchia € 400.000 _____________________________________________________
Volturino Pozzo del Bosco € 500.000 _____________________________________________________
Totale € 12.429.443 _____________________________________________________

• di trasmettere, a cura del Servizio Attuazione del Programma, il presente provvedimento a tutti i comuni
interessati dell’Area Vasta Monti Dauni e al Responsabile della linea di intervento 2.3, per gli adempimenti
di competenza; 

• di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola 

_____________________________________________________



24559Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011

relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
(FESR) e ss.mm.ii e recante abrogazione del
Regolamento (CE) n. 1783/1999; 

• il Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Com-
missione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce
modalità di applicazione del Regolamento (CE)
n. 1083/2006 del Consiglio recante disposizioni
generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regio-
nale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo di e
ss.mm.ii; 

• il Quadro Strategico Nazionale italiano (QSN)
per la politica regionale di sviluppo 2007-2013,
di cui alla Decisione della Commissione del 13
luglio 2007, C (2007) 3329 def., in particolare la
priorità n. 1 “miglioramento e valorizzazione
delle risorse umane”; 

• il Programma Operativo Fondo Europeo di Svi-
luppo Regionale 2007-2013, Obiettivo Conver-
genza, Regione Puglia, adottato con Decisione
della Commissione Europea n. C/2007/5726 del
20/11/2007, identificato al Codice CCI 2007 IT
161 PO 010, la cui Autorità di Gestione (AdG), ai
sensi del combinato disposto dell’art. 59 del
Regolamento (CE) n. 1083/2006 e del paragrafo
5.1.1 del PO FESR Puglia, è individuata nel Diri-
gente pro-tempore del Servizio Attuazione del
Programma - Area Politiche per lo sviluppo eco-
nomico, lavoro e innovazione. 

• la Deliberazione di Giunta Regionale n. 146 del
12/02/2008, pubblicata sul Bollettino Ufficiale
della Regione Puglia n. 31 del 26/02/2008, con la
quale la Giunta Regionale ha preso atto della
Decisione della Commissione Europea n.
C/2007/5726 del 20/11/2007 sopra richiamata; 

• l’articolo 59, par. 2, del Regolamento (CE) n.
1083/2006 che stabilisce che “lo Stato Membro
può designare uno o più organismi intermedi per
svolgere una parte o la totalità dei compiti del-
l’Autorità di Gestione o di Certificazione, sotto
la responsabilità di detta autorità”; 

• il Paragrafo 5.2.6 “Organismi Intermedi” del PO
FESR Puglia 2007-2013; 

PREMESSO CHE: 
• il CIPE, con Delibera dell’11 gennaio 2011, nel

definire obiettivi, criteri e modalità per la pro-
grammazione delle risorse di cui alla Delibera n.
79 del 30 luglio 2010, ha stabilito, all’art. 7, indi-
rizzi per l’accelerazione e la riprogrammazione
della spesa dei fondi strutturali 2007-2013; 

• il Comitato Nazionale per il Coordinamento e la
Sorveglianza della Politica Regionale Unitaria, il
30 marzo 2011 ha discusso ed approvato il docu-
mento proposto dal Ministero dello Sviluppo
Economico -DPS “Iniziative di accelerazione e
riprogrammazione dei programmi comunitari
2007-2013”; 

• con nota 5216 U del 15/04/2011 il Ministero
dello Sviluppo economico - DPS - Direzione
generale per la politica regionale unitaria comu-
nitaria ha comunicato la predetta decisione speci-
ficando che “il documento approvato prevede
un’azione che si concretizza in un supporto in
termini di nuovi interventi, già selezionati o in
corso di selezione, nell’ambito del Programma
Operativo “Ambienti per l’apprendimento”, e
chiesto l’adesione alla proposta; 

• l’AdG del PO FESR Puglia 2007-2013 con nota
prot. AOO_165 del 27/04/2011 n. 491 ha comu-
nicato la propria disponibilità ad aderire all’ini-
ziativa di accelerazione proposta nell’ambito del
PON “Ambienti per l’apprendimento” di cui il
Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca è
Autorità di Gestione; 

• tale proposta consiste nell’assunzione da parte
del MIUR del ruolo di Organismo Intermedio per
la gestione degli interventi finanziati a valere
sulla circolare MIUR 5685 del 20/04/2011, da
attuare nell’ambito del PO FESR Puglia 2007-
2013, Asse I “Promozione, valorizzazione e dif-
fusione della ricerca e dell’innovazione per la
competitività ”, linea di intervento 1.5 “Inter-
venti per lo sviluppo dei servizi pubblici digi-
tali”, il cui obiettivo specifico è “sviluppare con-
tenuti, applicazioni e servizi digitali avanzati”; 

• al fine di consentire la piena adesione alla pro-
posta, l’AdG del PO FESR Puglia 2007-2013 ha
provveduto all’adeguamento del Programma
attraverso l’introduzione di una specifica tipo-
logia di azione nell’ambito dell’Asse I “Promo-
zione, valorizzazione e diffusione della ricerca e
dell’innovazione per la competitività ”, linea di
intervento 1.5 “Interventi per lo sviluppo dei ser-
vizi pubblici digitali” che consenta il finanzia-
mento di interventi di infrastrutturazione tecno-
logica negli istituti scolastici regionali; 

• nella seduta dell’11 maggio 2011 il Comitato di
Sorveglianza (CdS) del PO FESR Puglia 2007 -
2013 ha approvato l’adeguamento del Pro-



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124560

gramma per quanto concerne l’inserimento della
nuova azione nell’ambito della linea di inter-
vento 1.5 e ha preso atto della disponibilità del
Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca a
fungere da Organismo intermedio per lo svolgi-
mento dei compiti dell’Autorità di Gestione, ai
sensi della sezione 5.2.6 ultimo capoverso del
PO FESR Puglia 2007/2013; 

• con successiva nota AOO_165 17/06/2011 n.
1043 l’AdG del PO FESR ha comunicato al
MIUR l’attivazione dello stesso Ministero quale
OI nell’ambito del PO FESR Puglia per l’attua-
zione della nuova azione; 

• con successiva nota 99966-U, il Ministero dello
sviluppo economico - DPS ha comunicato alla
Direzione Generale della Commissione Europea
l’attivazione del MIUR quale organismo inter-
medio nell’ambito dei Programmi operativi
regionali FESR - obiettivo convergenza, defi-
nendo i compiti delle diverse Autorità coinvolte; 

• Gli impegni assunti da parte dell’AdG del PO
FESR Puglia 2007-2013 e dell’Organismo inter-
medio MIUR sono puntualmente definiti nello
schema di convenzione allegato al presente prov-
vedimento di cui è parte integrante. 

Pertanto, al fine di rendere operativo il predetto
conferimento di funzioni, si propone alla Giunta di
procedere alla sottoscrizione della Convenzione fra
la Regione Puglia, quale Autorità di Gestione del
P.O. FESR Puglia 2007/2013 e il M.I.U.R. quale
Organismo Intermedio, ai sensi degli artt. 59 e 60
del Regolamento (CE) n. 1083/2006. A tal fine, è
stato predisposto uno schema di Convenzione (alle-
gato al presente provvedimento di cui è parte inte-
grante), per l’individuazione dei compiti sia del-
l’Autorità di Gestione del P.O. FESR Puglia
2007/2013 che dell’Organismo Intermedio
M.I.U.R. 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della
L.R. 28/2001 e ss.mm.ii. 

La presente deliberazione non comporta implica-
zioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa
e dalla stessa non deriva alcun onere a carico del
bilancio regionale 

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze
istruttorie come innanzi illustrate propone alla
Giunta l’adozione del conseguente atto finale ai
sensi dell’art. 4, comma 4, lettere a) e d) della L.R.
4 febbraio 1997, n. 7. 

LA GIUNTA

udita la relazione e la conseguente proposta dal-
l’Assessore all’Attuazione del programma; 

vista la dichiarazione posta in calce al presente
provvedimento da parte dei Dirigenti responsabili
per competenza in materia che ne attestano la
conformità alla legislazione vigente; 

a voti unanimi espressi nei modi di legge 

DELIBERA

- di approvare lo schema di Convenzione tra la
Regione Puglia (AdG del PO FESR Puglia 2007-
2013) e l’Organismo Intermedio MIUR ai sensi
degli artt. 59 e 60 del Regolamento (CE) n.
1083/2006, allegato al presente provvedimento
quale parte integrante e sostanziale dello stesso; 

- di dare mandato all’Autorità di Gestione del PO
FESR Puglia 2007/2013 per la relativa sottoscri-
zione della Convenzione con il M.I.U.R.; 

- di disporre la pubblicazione del presente atto sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia. 

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta 
Dott. Romano Donno Dott. Nichi Vendola 



24561Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011

	   

�����������������

SCHEMA DI CONVENZIONE

Per lo svolgimento delle funzioni di Organismo Intermedio nella gestione di attività del 

Programma Operativo Regionale Puglia per il Fondo Europeo di Sviluppo Regionale – 

Obiettivo Convergenza del FESR 2007/2013 - CCI n. ���������	��
�����

tra

Il Servizio Attuazione del programma – Area Politiche per lo sviluppo economico, lavoro e 

innovazione per l’Amministrazione delegante  (C.F. 80017210727) rappresentata dal  dott.  

Pasquale Orlando (Dirigente del Servizio Attuazione del programma– Area Politiche per lo 

sviluppo economico, lavoro e innovazione), nella qualità di Autorità di Gestione (di seguito: 

“AdG”) del  Programma Operativo Regionale Puglia – Obiettivo Convergenza del FESR 

2007/2013  (di seguito: “PO FESR Puglia”) domiciliata presso la  Regione Puglia – Via 

caduti di tutte le guerre, n 15 – cap 70126, città Bari

e

la Amministrazione delegata  (C.F.  80185250588) rappresentata dalla  dott.ssa Annamaria 

Leuzzi (Dirigente dell’Ufficio IV - Programmazione e gestione dei fondi strutturali europei e 

nazionali  per  lo  sviluppo  e  la  coesione  sociale),  domiciliata  presso  il  Ministero 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Viale Trastevere, n 76/a – cap 00153, 

città Roma.

�������	��������	�(�
��	�
��������	
�	�������	
��	��	����	

������	���������

�������	��������	�(�
�	�
��������	
�������� ����! 	


����"��#�����	�	
����	��$��$�



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124562

VISTO

�� il  Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 5 

luglio 2006, relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e ss.mm.ii;

�� il  Regolamento  (CE)  n.  1083/2006  del  Consiglio,  dell'11  luglio  2006,  recante 

disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo 

e sul Fondo di coesione e ss.mm.ii;

�� il  Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione, dell'8 dicembre 2006, che 

stabilisce modalità di  applicazione del  Regolamento (CE) n.  1083/2006 del Consiglio 

recante disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale 

europeo e sul Fondo di coesione e ss.mm.ii;

�� il Quadro Strategico Nazionale italiano (di seguito: “QSN”) per la politica regionale 

di sviluppo 2007 – 2013, di cui alla decisione della Commissione del 13 luglio 2007, C 

(2007) 3329 def.,  in particolare la priorità n. 1 “miglioramento e valorizzazione delle 

risorse umane”;  

�� il capitolo 5 del PO FESR Puglia ”Modalità di attuazione”, par. 5.2.6 “Organismi 

Intermedi”,  laddove  viene  indicato  che  l’Amministrazione  regionale  può  individuare 

quali  organismi intermedi  Enti  pubblici  territoriali  e/o Amministrazioni Centrali  dello 

Stato, per materie di loro competenza;

�� la  Delibera  Cipe  dell’11  gennaio  2011  e  in  particolare  l’art.  7  “Indirizzi  per 

l’accelerazione e la riprogrammazione della spesa dei fondi strutturali 2007 – 2013”;

	� il documento proposto dal Ministero dello sviluppo economico – DPS “Iniziative di 

accelerazione e riprogrammazione dei programmi comunitari 2007 – 2013” discusso e 

approvato il 30 marzo 2011 in sede di Comitato nazionale QSN; 


� la nota del Ministero dello sviluppo economico – DPS del 15 aprile 2011 relativa alla 

Decisione del Comitato nazionale per il coordinamento e la sorveglianza della politica 

regionale unitaria del 30 marzo 2011 – Misure di accelerazione della spesa;



24563Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011

�� la nota del Ministero dello sviluppo economico – DPS  del 9 giugno 2011 avente per 

oggetto “Aspetti connessi all’inserimento del M.I.U.R. quale Organismo Intermedio dei 

Programmi Operativi Regionali dell’Obiettivo Convergenza”;

�� il  Programma  Operativo  Regionale  Puglia  -  Obiettivo  Convergenza   del  FESR 

2007/2013 - CCI n. 2007 IT 161 PO 010, adottato con decisione della Commissione 

C/2007/5726 del 20.11.2007, la cui AdG, ai sensi del combinato disposto dell’art. 59 del 

Regolamento (CE) n. 1083/2006 e del paragrafo 5.1.1 del PO FESR Puglia, è individuata 

nel Dirigente pro-tempore del Servizio Attuazione del programma – Area Politiche per lo 

sviluppo economico, lavoro e innovazione;

�� l’Asse  prioritario  I  “Promozione,  valorizzazione  e  diffusione  della  ricerca  e 

dell’innovazione per  la  competitività  ”  del  PO FESR Puglia  che ha come  obiettivo 

specifico “������������������������������������������	��������������

�� l’intervento “per l’acquisto di attrezzature e tecnologie per le scuole”, di cui alla 

circolare MIUR 5685 del 20/04/2011, finalizzato a potenziare l’offerta infrastrutturale 

degli  Istituti  scolastici,  per  la  cui  gestione  ed  attuazione  è  individuato  il  Ministero 

dell’Istruzione,  Università  e  Ricerca  quale O.I.  ai  sensi  dell’art.  59,  paragrafo  2,  del 

Regolamento (CE) n. 1083/2006;

CONSIDERATO CHE

�� la priorità n. 1 del QSN prevede il miglioramento e la valorizzazione delle risorse 

umane; 

�� l’Asse  prioritario  I  “Promozione,  valorizzazione  e  diffusione  della  ricerca  e 

dell’innovazione per la competitività”  del PO FESR Puglia ha come obiettivo specifico 

“������������������������������������������	���������������

�� nella seduta dell’11 maggio 2011 il Comitato di Sorveglianza (CdS) del PO FESR 

Puglia ha approvato l’adeguamento del Programma per quanto concerne l’inserimento di 

una  nuova  azione  nell’ambito  della  linea  di  intervento  1.5  finalizzata  a  finanziare 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124564

interventi di infrastrutturazione tecnologica negli istituti scolastici regionali e ha preso 

atto della disponibilità del Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca a fungere da 

Organismo intermedio per lo svolgimento dei compiti dell’Autorità di Gestione, ai sensi 

della sezione 5.2.6 ultimo capoverso del PO FESR Puglia, 

�� con nota AOO_165 17/06/2011 n.  1043 si  è  proceduto all’attivazione del  MIUR 

quale OI nell’ambito del PO FESR Puglia per l’attuazione della nuova azione

Tutto ciò premesso si conviene che

Art. 1

Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente Convenzione.

Art. 2

Oggetto

Con la presente Convenzione vengono disciplinati  i  rapporti  giuridici  tra l’AdG del  PO 

FESR Puglia e il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca in qualità di Organismo 

Intermedio  per  la  gestione  dell’intervento  “acquisto  di  attrezzature  e  tecnologie  per  le 

scuole”, finalizzato a potenziare l’offerta infrastrutturale degli Istituti scolastici, da attuarsi 

nell’ambito del PO FESR Puglia, Asse prioritario I “Promozione, valorizzazione e diffusione 

della ricerca e dell’innovazione per la competitività ”, linea di intervento 1.5 “Interventi per 

lo  sviluppo  dei  servizi  pubblici  digitali  “  (Azione  1.5.4:  “Infrastrutture  e  laboratori 

tecnologici  per  gli  istituti  scolastici  regionali”  del  Programma Pluriennale di  Attuazione 

dell’Asse I del PO FESR Puglia) che ha come obiettivo specifico “sviluppare contenuti, 

applicazioni e servizi digitali avanzati”;

L’Organismo  intermedio  assume  direttamente  ai  sensi  dell’art.  59,  paragrafo  2  del 

Regolamento n.  1083/2006  la responsabilità  propria  dell’AdG,  di  cui  all’art.  60,   per 

l’intervento  da attuarsi nell’ambito dell’Asse prioritario I “Promozione, valorizzazione e 



24565Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011

diffusione  della  ricerca  e  dell’innovazione  per  la  competitività”,  linea  di  intervento  1.5 

“Interventi  per  lo  sviluppo  dei  servizi  pubblici  digitali  (Azione  1.5.4:  “Infrastrutture  e 

laboratori  tecnologici  per  gli  istituti  scolastici  regionali”  del  Programma Pluriennale  di 

Attuazione dell’Asse I del PO FESR Puglia), relativamente agli obiettivi specifici richiamati, 

in particolare per quanto concerne le funzioni  di  selezione,  gestione,  controllo di  primo 

livello,  rendicontazione,  monitoraggio  e  valutazione  degli  interventi,  come  più  oltre 

specificato. 

Art. 3

Obblighi in capo all’Autorità delegata

Nell’esercizio delle funzioni dell’AdG, con riferimento all’intervento di cui all’art. 2 della 

presente convenzione, il Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca in qualità di O.I. di 

Gestione, ha l’obbligo di:

�� trasmettere  all’AdG del  PO FESR Puglia  la  descrizione  del  proprio   sistema di 

gestione e controllo e la dichiarazione di conformità ottenuta sulla base del parere favorevole 

del MEF – IGRUE; 

�� informare  l’AdG del  PO FESR Puglia  in  merito  a  eventuali  aggiornamenti  del 

sistema di gestione e controllo adottato, intervenuti a seguito di cambiamenti del proprio 

contesto organizzativo e normativo-procedurale; 

�� informare  l’AdG  del  PO  FESR  Puglia  in  merito  a  eventuali  revisioni  della 

metodologia di campionamento, utilizzata per la selezione delle operazioni da sottoporre a 

verifica in loco, ai fini della prevista validazione;

�� assicurare, nel corso dell’intero periodo di attuazione degli interventi delegati, i 

necessari raccordi con l’AdG del PO FESR Puglia;

�� partecipare attivamente, ove richiesto dall’AdG del PO FESR Puglia, ad ogni 

iniziativa  utile  a  verificare  lo  stato  di  avanzamento  dell’azione,  incluse  in 

particolare le riunioni del Comitato di sorveglianza del PO FESR Puglia;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124566

�� garantire  che  gli  interventi  siano  selezionati  conformemente  alle  procedure  di 

accesso del PON e del PO FESR Puglia e siano conformi alle norme comunitarie e nazionali 

applicabili per l'intero periodo di programmazione, delle quali il  Comitato di sorveglianza 

del PO FESR Puglia è informato;

	� sottoporre all’AdG del PO FESR Puglia, in via preventiva, l’eventuale ricorso alla 

complementarità  tra  Fondi  strutturali  di  cui  all’art.  34  del  Reg.  (CE)  n.  1083/2006  e 

conformemente a quanto previsto dal PO FESR Puglia;


� eseguire i controlli di primo livello ex art. 60, lett. b) del Reg. (CE) n. 1083/2006 ed 

ex art. 13 del Reg (CE) n. 1828/2006, come modificato dal Reg. (CE) n. 846/2009;

�� informare l’AdG del PO FESR Puglia in merito alle attività e agli esiti dei controlli 

effettuati, di cui al punto precedente, assicurando la registrazione degli stessi all’interno del 

proprio sistema informatico  e garantendo all’AdG, all’Autorità di Certificazione (AdC) e 

all’Autorità di Audit (AdA) del PO FESR Puglia  l’accesso alle funzionalità del sistema 

stesso;

�� esaminare eventuali controdeduzioni sui controlli effettuati presentate dai beneficiari, 

emanare  i  provvedimenti  relativi  al  definitivo  riconoscimento  delle  spese  sostenute  e 

informare l’AdG del PO FESR Puglia in sede di rendicontazione della spesa;

�� informare tempestivamente l’AdG e l’AdC del PO FESR Puglia in merito a eventuali 

procedimenti  di  recupero,  secondo  la  periodicità  e  i  termini  stabiliti,  e  tenere  una 

registrazione dei dati e delle informazioni relativi agli stessi;

�� informare tempestivamente l’AdG, l’AdA e l’AdC del PO FESR Puglia, in merito a 

eventuali procedimenti di carattere giudiziario, civile, penale o amministrativo che dovessero 

interessare le operazioni finanziate dal PO FESR Puglia oggetto della presente Convenzione, 

e collaborare alla tutela degli interessi dell’Amministrazione regionale;

#� predisporre  periodicamente,  su  richiesta  dell’AdG  del  PO  FESR  Puglia,  la 

dichiarazione  delle  spese  sostenute  e  trasmetterla  all’AdG del  PO FESR Puglia  per  la 

successiva validazione e invio all’AdC del  PO FESR Puglia  secondo i  format  utilizzati 

dall’AdG garantendo inoltre l’accesso all’AdG e all’AdC del PO FESR Puglia al sistema 

informatizzato del MIUR;



24567Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011

�� assicurare che i beneficiari vengano informati sulle condizioni specifiche relative ai 

prodotti o ai servizi da fornire nel quadro dell’operazione, sul piano di finanziamento, sul 

termine per l’esecuzione nonché sui dati finanziari o di altro genere che vanno conservati e 

comunicati;

�� tenere un sistema di contabilità separata o una codificazione contabile adeguata a 

livello di O.I. e di beneficiari nell'attuazione degli interventi; 

�� assicurare l’utilizzo del sistema informativo del MIUR anche da parte dei beneficiari 

per la registrazione e la conservazione delle informazioni e dei dati contabili relativi alle 

linee di attività attribuite; 

,� fornire la necessaria collaborazione all’AdG del PO FESR Puglia per la definizione e 

l’utilizzo di un protocollo unico  per l’invio dei dati dei progetti dal Sistema informatico del 

MIUR al Sistema di Monitoraggio Regionale (MIR 2007)

�� inviare  direttamente  al  MEF  –  IGRUE  attraverso  il  protocollo  di  colloquio 

concordato  tra  l’O.I.  MIUR  e  il  MEF  –  IGRUE  i  dati  di  monitoraggio  finanziario, 

procedurale e fisico rilevati per ciascuna operazione e a livello di beneficiario, in attesa della 

definizione e implementazione del protocollo di colloquio tra il Sistema Informativo MIUR e 

il Sistema di Monitoraggio Regionale (MIR 2007); a regime i dati generali di progetto e di 

avanzamento finanziario, fisico e procedurale saranno trasmessi direttamente dal Sistema di 

Monitoraggio Regionale (MIR 2007) al SI IGRUE�

�� assicurare, anche presso i beneficiari e gli Organismi coinvolti nell’attuazione degli 

interventi,  una raccolta  adeguata delle informazioni  e della documentazione relative alle 

attività approvate, necessarie alla gestione finanziaria, alla sorveglianza, ai controlli di primo 

livello, al monitoraggio, alla valutazione delle attività, agli  audit  secondo quanto disposto 

dall' art. 90 del Regolamento (CE) n. 1083/2006 ;

�� fornire la necessaria collaborazione all’AdA del PO FESR Puglia per lo svolgimento 

dei compiti  a questa assegnati dai regolamenti  comunitari,  in particolare l’indicazione di 

tutte  le  modifiche  significative  dei  sistemi  di  gestione  e  di  controllo,  l’esecuzione  dei 

controlli di II livello e il rilascio della dichiarazione a conclusione dell’intervento;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124568

�� esaminare le risultanze dei controlli effettuati dall’AdA del PO FESR Puglia e 

fornire tutte le informazioni e la documentazione necessarie a consentire un 

adeguato riscontro all’AdA e all’AdG del PO FESR Puglia;

�� fornire all’AdG del PO FESR Puglia tutta la documentazione relativa allo stato di 

avanzamento  degli  interventi,  necessaria  in  particolare  per  l’elaborazione  del  Rapporto 

annuale di esecuzione e del Rapporto finale di esecuzione del PO FESR Puglia; 

&� garantire il rispetto degli obblighi in materia di informazione e pubblicità previsti 

all'art.  69  del  Regolamento  (CE)  n.  1083/2006,  nonché  il  rispetto  anche  da  parte  dei 

beneficiari delle linee di attività ai sensi dell’art. 8 del Regolamento (CE) n. 1828/2006;

'� informare  tempestivamente  l’AdG  del  PO  FESR  Puglia,  in  merito  alle 

irregolarità  oggetto  di  un  primo  accertamento,  ai  sensi  del  Reg.  (CE)  n. 

1828/2006,  Sezione  4  “Irregolarità”,  a  seguito  delle  valutazioni  e  delle 

verifiche di competenza, conformemente a quanto previsto dalla Circolare della 

Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri  –  Dipartimento  per  le  Politiche 

Comunitarie del 12 ottobre 2007;

(� assicurare  il  rispetto  dei  principi  orizzontali  e  osservare  la  normativa 

comunitaria  di  riferimento,  in  particolare  in  materia  di  concorrenza, 

ammissibilità della spesa, aiuti di stato (nei casi pertinenti) ed informazione e 

pubblicità; 

�� stabilire procedure per far sì che tutti i  documenti relativi alle spese e agli audit, 

necessari per garantire una pista di controllo adeguata, siano conservati presso i beneficiari, 

sotto  forma  di  originali  o  di  copie  autenticate,  ai  sensi  dell’art.  90  del  Reg.  (CE)  n. 

1083/2006 e dell’art. 19 del Reg. (CE) n. 1828/2006;

��� assolvere/collaborare  all’espletamento  di  ogni  altro  onere  ed  adempimento 

previsto a carico dell’AdG del PO FESR Puglia dalla normativa comunitaria e 

nazionale in vigore, per tutta la durata della presente Convenzione.



24569Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011

Art. 4

Obblighi in capo all’Autorità delegante

L’Amministrazione regionale, in qualità di AdG delegante, si impegna nei confronti del 

Ministero dell’Istruzione, Università e Ricerca, quale Organismo Intermedio di Gestione, 

a:

�� trasferire entro 15 giorni  dalla data di stipula della presente Convenzione sul c/c 

aperto presso il MEF – Igrue, l’80% delle risorse finanziarie complessive previste 

all’art.  5  pari  a  euro  32.000.000,00   per  l’Asse  prioritario  I  “Promozione, 

valorizzazione e  diffusione della ricerca e dell’innovazione per  la competitività”, 

linea di intervento 1.5 “Interventi per lo sviluppo dei servizi pubblici digitali; 

�� trasferire sul c/c aperto presso il MEF – Igrue entro il 30/10/2011 la restante quota 

delle risorse complessivamente previste all’art. 5, pari a euro 8.000.000,00 per l’Asse 

prioritario  I  “Promozione,  valorizzazione  e  diffusione  della  ricerca  e 

dell’innovazione per la competitività”, in tempo utile per consentire l’erogazione del 

saldo finale alle istituzioni scolastiche beneficiarie degli interventi; 

�� attuare,  in  collaborazione  con  l’O.I.,  le  iniziative  in  materia  di  informazione  e 

pubblicità previste all'art. 69 del Regolamento (CE) n. 1083/2006;

�� garantire  che  l’O.I.  riceva  tutte  le  informazioni  necessarie  alla  corretta  gestione, 

verifica e rendicontazione delle spese;

�� informare l’O.I. in merito alle irregolarità riscontrate nel corso dell’attuazione del 

PO FESR Puglia  che possano avere ripercussioni sui progetti gestiti dall’O.I.;

f) esaminare  le  eventuali  comunicazioni  dell’O.I.  in  merito  al  ricorso  alla 

complementarità tra Fondi strutturali di cui all’art. 34 del Reg. (CE) n. 1083/2006 ai 

fini della prevista autorizzazione preventiva; 

	� convalidare la rendicontazione delle spese inviata dall’O.I. ai fini della successiva 

dichiarazione di spesa all’AdC del PO FESR Puglia;


� validare attraverso la funzionalità del sistema di monitoraggio del MEF – IGRUE i 

dati di monitoraggio trasmessi al sistema IGRUE dall’Amministrazione delegata;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-201124570

�� assolvere ad ogni altro onere ed adempimento, previsto a carico della AdG del PO 

FESR Puglia dalla normativa comunitaria in vigore, per tutta la durata della presente 

Convenzione.

Art. 5

Risorse attribuite e circuito finanziario

Per l’attuazione degli interventi di cui alla  presente Convenzione, sono attribuite all’ O.I. le 

risorse  del  PO  FESR  Puglia   2007-2013  pari  a  €  ______________  come  di  seguito 

specificate anche in relazione al tasso di partecipazione delle quote UE, Stato e Regione: 

CONTRIBUTO PUBBLICO ELEGGIBILE

Asse Prioritario Totale Contributo Stato Contributo 
Regione

Contributo 
comunitario

Tasso di 
cofinanziamento 

FESR
Asse prioritario I 
“Promozione, 
valorizzazione e 
diffusione della 
ricerca e 
dell’innovazione per 
la competitività”

I pagamenti ai beneficiari finali, sia per la quota comunitaria che per la quota nazionale (ivi 

compresa la quota regionale) sono effettuati dall’O.I. a seguito dell’emissione di ordinativi 

trasmessi  attraverso  il  supporto  informativo  del  Nuovo  Sistema  Finanziario  (NSF), 

applicazione web realizzata dall’MEF – RGS IGRUE. L’O.I. attraverso il NSF riceverà la 

comunicazione dell’avvenuto pagamento ai beneficiari degli interventi.



24571Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 132 del 30-08-2011

La presente Convenzione ha efficacia, salvo ipotesi di revoca totale o parziale per giustificati 

motivi,  fino  ad  esaurimento  di  tutti  gli  effetti  giuridici  ed  economici  relativi  alla 

programmazione del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 2007 – 2013.

Eventuali  modifiche  e/o  integrazioni  alla  presente  Convenzione sono apportate  con  atto 

scritto a firma dell’AdG del PO FESR Puglia e dell’O.I.

Bari, _______ 

Amministrazione Delegante
dott. Pasquale Orlando

Amministrazione delegata
dott.ssa Annamaria Leuzzi

Art. 6

Modifiche e durata della Convenzione


